

## Zneužívání: 98. Protijed na podlé křesťanství



Zneužívání



## Protijed na podlé křesťanství

Jistá **čtenářka Doubter's Parish nedávno napsala:** " Jak je možné, že se křesťanství stalo tak podlým? Jak jsme se dostali od Ježíšova poselství lásky k neúprosnému odsuzování homosexuálů, transsexuálů, žen kazatelek, imigrantů, vědců, pedagogů, novinářů a knihovníků ve veřejných školách?" Uvedla: „Když se dívám na americké křesťanství v roce 2024, připadám si, jako bych se dívala na film *Mean Girls* z roku 2004.“ Na závěr barvitě poznamenala: „Kdyby Ježíš přišel do Ameriky a podíval se na podlost ve své církvi, pozvracel by se.“

Tato žena se připojila k mnoha dalším, kteří se cítí znepokojeni dnešním podlým křesťanstvím. Například kazatel Brian Zahnd si stěžuje, že velké množství evangelikálních křesťanských vůdců podněcuje nepřátelství mezi svými stoupenci. Varuje je: „Formujete svůj lid ve zlobě a nenávisti. Pomáháte posilovat jejich schopnost nenávidět jiné lidi. Dáváte jim svolení nosit v sobě tento

permanentní hněv.“

## **Zlé křesťanství**

Příklady tohoto „permanentního hněvu“ je mnoho. Například ve své knize *The Kingdom, the Power and the Glory: American Evangelicals in an Age of Extremism* (Království, moc a sláva: Američtí evangelikálové v době extrémismu) vypráví Tim Alberta příběh Davida Frenche a jeho ženy Nancy, kteří byli svými evangelikálními přáteli ostrakizováni poté, co se postavili proti Donaldu Trumpovi.

V reakci na tyto neodpuštělné evangelikální hříchy Frenchovi vyhrožovali smrtí.

Na internetu se objevily nepravdivé a zlomyslné historky o tom, že jeho žena měla sex se skupinami černochoů. A na internetu se objevily photoshopem upravené snímky jeho nejmladší dcery, která byla adoptována z Etiopie, na nichž čeká na popravu v plynové komoře. Donald Trump, oblečený v nacistické uniformě SS, byl zobrazen s prstem na tlačítku zapnutí plynového spínače.

*„Je tragické, že většina této zlovolné nenávisti vůči Davidu Frenchovi a jeho rodině přišla od lidí, kteří tvrdí, že následují Ježíše.“*

Je tragické, že většina této zlovolné nenávisti vůči Davidu Frenchovi a jeho rodině přišla od lidí, kteří tvrdí, že následují Ježíše. Dokonce i lidé z jeho sboru Frenche ostrakizovali. Členové ho pravidelně a nepřátelsky konfrontovali kvůli jeho textům. Někteří členové se k Frenchově rodině doslova otočili zády, když ji viděli ve sboru.

A přestože velké procento této krutosti pochází od evangelikálů, zlé křesťanství se neomezuje pouze na náboženskou pravici. V posledních deseti letech jsem například s hrůzou sledoval, jak se členové mého vlastního kmene, Sjedené metodistické církve, navzájem krutě odsuzují kvůli otázkám LBGTQ. Pětadvacet procent sborů UMC již kvůli tomuto konfliktu denominaci opustilo a další odchody mají přijít. Bitva byla mimořádně ošklivá, včetně útoků na charaktery a dezinformačních kampaní na obou stranách debaty.

Za toto hluboce nekřesťanské chování se stydím, že jsem členem sjedené metodistické církve.

Jak se křesťanství stalo tak zlým? Ačkoli k podlému křesťanství přispívá mnoho faktorů, hlavním viníkem je to, že velké množství amerických křesťanů, a to jak republikánů, tak demokratů, se více zajímá o stranickou politiku a kulturní války než o následování Ježíšova příkladu a učení.

## **Laskavější křesťanství**

Amerika jednadvacátého století zoufale potřebuje laskavější křesťanství. Naštěstí nemusíme hledat návod daleko. V knize Efezským se například píše: „Zbavte se veškeré hořkosti, hněvu a zlosti, rvaček a pomluv spolu s každou formou zloby. Buďte k sobě navzájem laskaví a soucitní, ... a chodte po cestě lásky.“

# *„Jediným protijedem na podlé křesťanství je láska.“*

Ačkoli to v dnešním zahořklém a polarizovaném prostředí zní naivně, jediným protijedem na zlé křesťanství je láska. Neznamená to, že jako věřící lidé nebudeme mít silné spory v důležitých otázkách. Budeme. Neznamená to, že bychom se neměli postavit za to, co považujeme za správné. Měli bychom. A neznamená to, že bychom neměli zpochybňovat náboženství, o kterém si myslíme, že je nezdravé. Musíme. Ježíš rozhodně zpochybňoval toxické náboženství své doby. Měli bychom to však dělat v duchu pokory, laskavosti, úcty a lásky.

To by nemělo být tak těžké pro lidi, kteří tvrdí, že následují člověka, který projevoval milost, milosrdenství, laskavost, lásku, úctu, odpuštění a soucit. Stručně řečeno, hlavním Ježíšovým poselstvím bylo žít životem v lásce. Před dvěma tisíci lety, ve světě s množstvím vlastních podlých náboženství, Ježíš nabídl lepší cestu. Místo aby Ježíš odsuzoval domnělé Boží nepřátele, jako jsou celníci, prostitutky a další hříšníci, miloval je. A nám nařídil, abychom dělali totéž. Což mi připomíná jeden z mých oblíbených příběhů.

## **Večírek pro prostitutku**

Před lety přijel známý autor a řečník Tony Campolo do Honolulu, aby zde promluvil na konferenci. Po příjezdu Tony odešel do hotelu a usnul. Probudil se v 9 hodin ráno svého času, ale v Honolulu byly 3 hodiny ráno. Probuzený a hladový Tony došel do malého bistra poblíž hotelu a objednal si kávu a koblihu. V půl čtvrté ráno vešla do dveří skupinka provokativně oblečených prostitutek. Jejich hlasité a hrubé řeči byly Tonymu nepříjemné, a tak se připravil k odchodu.

Pak ale uslyšel, jak jedna z žen říká: „Zítra mám narozeniny. Bude mi 39 let.“

Její kamarádka odpověděla: „Tak co ode mě chceš, narozeninovou oslavu? Chceš, abych ti přinesla dort a zazpívala ‚Všechno nejlepší‘?“

„No tak!“ řekla žena. „Proč musíš být tak zlá? Jen jsem ti to říkala, nic víc. Nic po tobě nechci. Proč bys mi měla pořádát narozeninovou oslavu? V životě jsem žádnou narozeninovou oslavu neměla. Proč bych ji měla mít teď?“



*Tony Campolo*

Když Tony uslyšel tato slova, rozhodl se. Zůstal v bistru, dokud ženy neodešly. Pak se zeptal majitele:

„Chodí sem každý večer?“

„Ano,“ řekl, „můžete si podle toho nastavit hodiny.“

„Jak se jmenuje ta žena, co seděla vedle mě?“ zeptal se Tony.

„To je Agnes,“ odpověděl.

Tony se zeptal: „Co kdybychom pro ni zítra večer uspořádali oslavu narozenin – přímo tady?“

Na majitelově tváři se objevil úsměv a řekl: „To je skvělé! To se mi líbí! Dokonce udělám i dort.“

Druhý den ve dvě hodiny ráno se Tony vrátil do bistra. Vytvořil výzdobu z krepového papíru a velkou ceduli s nápisem: „Všechno nejlepší k narozeninám, Agnes!“. Zaměstnanci bistra se to zřejmě dozvěděli, protože ve tři čtvrtě na tři se do podniku nahrnula snad každá prostitutka v Honolulu. Přesně v půl čtvrté se otevřely dveře a dovnitř vešla Agnes se svými kamarádkami.

Tony nechal celou skupinu křičet: „Všechno nejlepší, Agnes!“ Agnes, naprosto ohromená, se cítila tak ochromená, že ji její kamarádka musela přidržovat. Všichni v bistru začali zpívat: „Všechno nejlepší k narozeninám.“

## *„Nikdy jsi mi neřekl, že jsi kazatel. Do jaké církve patříš?“*

Když přinesli dort pokrytý 39 svíčkami, Agnes se rozplakala. Byla příliš přemožena emocemi, než aby svíčky sfoukla, a tak je nechala sfouknout majitele bistra.

Než Agnes rozkrojila dort, zaváhala. Zeptala se, jestli může dort odnést na ulici, ukázat ho matce a pak se hned vrátit. Majitelka bistra řekla, že to bude v pořádku, a tak to udělala.

Když se za Agnes zavřely dveře, rozhostilo se v bistru ticho. Tony přerušil ticho otázkou: „Co kdybychom se pomodlili?“ Asi se zdálo divné, aby místnost plná prostitutek sklonila hlavu k modlitbě, ale stalo se tak. Tony se modlil za Agnes i za ostatní prostitutky v bistru a potvrdil, že jsou milované Boží dcery s velkou hodnotou, cenou a zaslíbením.

Když Tony modlitbu dokončil, majitel bistra řekl: „Nikdy jsi mi neřekl, že jsi kazatel. K jaké církvi patříš?“

Ve chvíli Boží inspirace Tony odpověděl: „Patřím k církvi, která pořádá narozeninové oslavy pro prostitutky v půl čtvrté ráno.“

Dnes možná více než kdy jindy potřebujeme církve a křesťany, kteří pořádají večírky pro prostitutky, celníky a další hříšníky (včetně tebe a mě), místo aby je odsuzovali. Stručně řečeno, potřebujeme laskavé křesťany, ne zlé křesťany. Kéž by to platilo ve vašem i mém životě. Amen.

Martin Thielen

[Baptist News Global](#)

## Martin Thielen



*Martin Thielen*, bývalý redaktor časopisu *Proclaim* a penzionovaný sjednocený metodistický duchovní, je tvůrcem a autorem webu [www.DoubtersParish.com](http://www.DoubtersParish.com). Před přestupem do UMC (United Methodist Churches) působil jako redaktor časopisu *Proclaim magazine* v *Baptistické radě nedělních škol* (*The Baptist Sunday School Board*).

-tep-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku [Baptisté - Síť víry](#) nebo facebookovou skupinu [Zpravodaj Baptisté - Síť víry](#)